⁶ Gen 1,11

⁷ Cf. ISIDORUS, *Etymologiarum* XVII,3,15, PL 82,600

^{8/a} Cf. BEDA, *De Tabernaculo*, I,6, PL 91,410

^{8/b} Cf. ALANUS DE INSULIS, *Liber Sententiæ*, PL 210,236 : «Par aurum anagoge».

^{8/c} HIERONYMUS: «Litteras nescit qui Scripturam ignorat»; Augustinus. THOMAS DE CHOBHAM, *Summa de arte praedicandi*, c. 4

⁹ Cf. GLO. INT., 1Reg 16,13; GLO. INT., Mt 1,5; GLO. ORD., Mt 1,6. Cf. HIERONIMUS, *De nominibus hebraicis*, lit. D, PL 23,53: «David, fortis manu, sive desiderabilis».

¹⁰ Explicatio nominis «misericors», per verbum «rigans», videtur Antonio propria (!). Simile quid alibi invenitur. AUGUSTINUS (*De moribus Ecclesiae catholicae*, I,27,53, PL 32,1333): «Quis ignoret ex eo appellatam esse misericordiam, quod miserum cor faciat condolentis alieno malo?» Idem sensu habet GREGORIUS (*Moralium* XX,32,63, PL76,175): «Misericordia autem a misero corde vocata est...». Item ISIDORUS (*Etym.* X,165, PL 82,384): «Misericors, a compatiendo alienae miseriae vocabulum sortitus est; et hinc appellata misericordia, quod miserum cor faciat dolentis alienum miseriam». Item THOMAS CISTERCIENSIS (- 1189) ET IOANNES ALGRINUS, CARDINALIS (- 1237), *Commentaria in Cantica cantorum* (1173-1189), PL 206,29: «Est autem triplex misericordia: prima speciosa, secunda spatiosa, tertia spatiosa... Iuxta primam, dicitur misericordia, quasi miserum cor dans; iuxta secundam, dicitur misericordia, quasi seorsum rigorem cordis; iuxta tertiam, misericordia dicitur mira suavitate rigans corda». Vedi “misericordia” in I,459,29ss.

¹¹ Eccli 24,42 (Vg. ... *hortum meum...*; *et inebriabo prati mei...*; in GLO. ... *hortum plantationum*; *et inebriabo partus mei...*).

¹² Hebr 5,7

¹³ Is 66,9

¹⁴ Ps 64,10

Item, est manu fortis, cum provehit de virtute in virtutem, et hoc in proficientibus. Unde dicit in Isaia: *Ego Dominus Deus tuus, apprendens manum tuam, dicensque tibi: Ne timeas, quia ego audivi te*¹⁵. Sicut pia mater parvuli filii, nutantis ascendere, sua manu manum apprehendit, ut post se ascendere possit, sic Dominus manu pietatis apprehendit manum humilis poenitentis, ut ascendere valeat per scalam crucis ad gradum perfectionis, ut aspectu desiderabilem, *regem in decoro suo*¹⁶, *in quem desiderant angeli prospicere*¹⁷, mereatur cernere. Noster ergo David, Dei Filius, *misericors et miserator Dominus*¹⁸, *dedit, qui dat omnibus affluenter et non improperat*¹⁹, *aurum, idest sacrum divinae Scripturae intellectum: Aperuit illis, inquit, sensum, ut intelligerent Scripturas*²⁰; *purissimum, idest omni faece, omni scoria haereticae pravitatis purgatissimum.*